

## **KẾ HOẠCH**

### **Công tác giáo dục quốc phòng - an ninh giai đoạn 2012 - 2016**

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-HĐGDQPANTW ngày 14 tháng 02 năm 2008 của Hội đồng Giáo dục quốc phòng - an ninh (GDQP - AN) Trung ương ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng GDQP - AN Trung ương.

Hội đồng Giáo dục quốc phòng - an ninh Trung ương ban hành kế hoạch công tác giai đoạn 2012 - 2016 như sau:

#### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

##### **1. Mục tiêu**

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước về giáo dục quốc phòng - an ninh (GDQP - AN). Hoàn thiện hệ thống văn bản quy phạm pháp luật về GDQP - AN nhằm đáp ứng chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, phù hợp với tình hình thực tiễn. Hoàn thiện chương trình, giáo trình, đổi mới nội dung, phương pháp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh (BDKTQP - AN) cho các đối tượng và GDQP - AN cho các cấp học và các trình độ đào tạo. Tiếp tục đào tạo giáo viên, giảng viên GDQP - AN hệ chính quy theo Quyết định số 472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, bảo đảm đến năm 2016 các nhà trường và các trung tâm GDQP - AN đủ giáo viên, giảng viên GDQP - AN. Đổi mới nội dung, phương pháp; nâng cao chất lượng, hiệu quả GDQP - AN toàn dân.

##### **2. Yêu cầu**

a) Thường xuyên quán triệt sâu sắc Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 03 tháng 5 năm 2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục quốc phòng, an ninh trong tình hình mới; Nghị quyết Hội nghị Trung ương lần thứ tám (khóa IX) về “Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới”; nhiệm vụ QP - AN được khẳng định trong Nghị quyết Đại hội toàn quốc lần thứ XI của Đảng; Nghị định số 116/2007/NĐ-CP ngày 10 tháng 7 năm 2007 của Chính phủ và các văn bản quy phạm pháp luật về giáo dục quốc phòng - an ninh.

b) Đổi mới phương pháp, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP - AN các cấp.

c) Đổi mới nội dung, nâng cao chất lượng GDQP - AN, bảo đảm từ năm 2017 có 100% sinh viên được học tại các Trung tâm GDQP - AN; trong nhiệm kỳ cấp ủy, Hội đồng nhân dân các cấp, cán bộ chủ chốt các Bộ, ngành, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội ở Trung ương (sau đây gọi chung là cơ quan, tổ chức Trung ương), các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi chung là cấp tỉnh), các huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh (sau đây gọi chung là cấp huyện), các xã, phường, thị trấn (sau đây gọi chung là xã), thôn, bản, ấp (sau đây gọi chung là thôn), đảng viên đều được BDKTQP - AN ít nhất một lần. Nếu phát triển lên cương vị công tác cao hơn được BDKTQP - AN trình độ tương ứng. Mở rộng BDKTQP - AN đến các đối tượng không là cán bộ, đảng viên; tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức trách nhiệm của từng cấp đối với nhiệm vụ QP - AN. Đẩy mạnh đào tạo giáo viên GDQP - AN đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới.

d) Tổ chức thực hiện chặt chẽ, đúng kế hoạch, kịp thời điều chỉnh, bổ sung kế hoạch cho phù hợp với tình hình và yêu cầu, nhiệm vụ quốc phòng, an ninh.

## II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
A	<b>XÂY DỰNG HỆ THỐNG VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT VỀ GDQP - AN</b>							
1	Xây dựng Dự án Luật GDQP - AN theo kế hoạch số 619/BST-TM ngày 28/4/2011: Trình Quốc hội cho ý kiến tháng 11 năm 2012; thông qua tháng 5 năm 2013, ký ban hành tháng 6 năm 2013; Luật có hiệu lực ngày 01 tháng 01 năm 2014.	Bộ Quốc phòng	Các cơ quan tổ chức trung ương, các địa phương, đơn vị có liên quan.					
2	Dự thảo Nghị định của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật GDQP - AN.	Bộ Quốc phòng	Các cơ quan tổ chức trung ương, các địa phương, đơn vị có liên quan.					
3	Dự thảo các quyết định của Thủ tướng Chính phủ; các thông tư liên tịch, thông tư, quyết định, quy định của Bộ, Ban, ngành chức năng hướng dẫn thực hiện luật, nghị định của Chính phủ quy định một số điều của Luật GDQP - AN.	Bộ Quốc phòng	Các Bộ: Tài chính, Công an, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - TB&XH, Nội vụ					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
4	Triển khai xây dựng chương trình, biên soạn sách giáo khoa cho các trường trung học phổ thông; giáo trình, tài liệu về GDQP - AN cho học sinh, sinh viên các trường trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Công an; Ban Tổ chức TW, ban Tuyên giáo TW; Ủy ban TWMTTQVN; Ban Tôn giáo CP; HV Quốc phòng; HV Chính trị; Ban TTHĐGDQP - AN các QK, địa phương					
5	Ban hành chương trình, giáo trình đào tạo cử nhân GDQP - AN theo Quyết định số 472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Nội vụ, LĐ - TB&XH, Công an; Ban Tuyên giáo TW; Học viện CT - HC Quốc gia Hồ Chí Minh; các cơ sở đào tạo cử nhân GDQP - AN					
6	Bổ sung kế hoạch đào tạo giảng viên GDQP - AN trong trường cao đẳng và đại học vào Quyết định số 472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nội vụ, LĐ - TB&XH; Ban Tuyên giáo TW; Học viện CT - HC Quốc gia HCM					
7	Ban hành Quy chế dạy và học môn GDQP - AN trong hệ thống giáo dục quốc dân theo Luật GDQP - AN.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, LĐ - TB&XH					
8	Chỉnh lý, biên soạn, ban hành chương trình, giáo trình, tài liệu môn GDQP - AN cho các trường trung cấp nghề, cao đẳng nghề.	Bộ LĐ - TB&XH	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nội vụ, Giáo dục & Đào tạo; Ban Tuyên giáo TW, Ban Tổ chức TW.					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
9	Ban hành chương trình hoạt động “Học kỳ quân đội” để triển khai thực hiện thống nhất trên toàn quốc.	Trung ương Đoàn TNCS HCM	Các Bộ: Quốc phòng, Công an					
10	Ban hành Quy chế dạy và học môn GDQP - AN trong các trường dạy nghề.	Bộ LĐ - TB&XH	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Giáo dục và Đào tạo					
<b>B</b>	<b>XÂY DỰNG CƠ SỞ VẬT CHẤT VÀ NGUỒN NHÂN LỰC</b>							
1	Triển khai đào tạo giáo viên GDQP - AN theo Quyết định số 472/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; từng bước chuẩn hoá đội ngũ giáo viên theo quy định, phấn đấu đến năm 2016 đào tạo 9760 giáo viên cho các trường trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, trung cấp nghề và 800 đến 1000 giảng viên cho các trường cao đẳng, đại học.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nội vụ, LĐ - TB&XH; các tỉnh thành phố trực thuộc TW, các cơ sở đào tạo cử nhân GDQP - AN					
2	Đẩy nhanh tiến độ xây dựng các trung tâm GDQP - AN theo Quyết định số 638/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.	Bộ Quốc phòng	Các Bộ: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Nội vụ, Xây dựng, Giáo dục và Đào tạo					
3	Tiếp tục xây dựng và hoàn thiện các TTGDQP theo Quyết định số 07/2003/QĐ-TTg và Quyết định số 104/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ. Phối hợp với các trung tâm GDQP - AN trong các nhà trường quân đội để từ năm 2017 có 100% sinh viên được học môn GDQP - AN tại các trung tâm GDQP - AN.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính, Xây dựng, Nội vụ					



TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
4	Củng cố và phát triển các Câu lạc bộ Hàng không, Câu lạc bộ Hàng hải và một số câu lạc bộ hướng nghiệp quốc phòng khác.	Bộ Quốc phòng	Các Quân chủng: Phòng không - Không quân, Hải quân; các Bộ: Giáo dục và Đào tạo, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư; các địa phương.					
5	Tiếp tục sản xuất và phát hành các bộ phim truyền hình, băng hình về GDQP - AN.	Ban TT HĐ GD QP - AN TW	Ban Tuyên giáo TW; các Bộ: Thông tin và Truyền thông, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Chính trị QĐNDVN					
6	Kiểm toàn, đổi mới nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Hội đồng GDQP - AN và Cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP - AN các cấp.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các quân khu; Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố trực thuộc TW					
<b>C</b>	<b>GIÁO DỤC QP - AN TOÀN DÂN</b>							
1	Tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền GDQP - AN toàn dân trên các phương tiện thông tin đại chúng; nội dung tuyên truyền phong phú, hình thức đa dạng phù hợp với tình hình mới.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Tổng cục Chính trị; Ban Tuyên giáo TW; các Bộ: Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Thông tin và Truyền thông; Đài Tiếng nói VN, Truyền hình VN và báo, đài TW, địa phương					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
2	Giáo dục tinh thần yêu nước; truyền thống lịch sử đấu tranh của quê hương, đất nước qua hệ thống bảo tàng lịch sử cách mạng, địa danh lịch sử, di tích lịch sử.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các Bộ: Quốc phòng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tổng cục Chính trị QĐNDVN; các Quân khu; Ủy ban nhân dân 63 tỉnh, thành phố trực thuộc TW					
<b>D</b>	<b>BỒI DƯỠNG KIẾN THỨC QP - AN CHO CÁC ĐỐI TƯỢNG</b>	Bộ Quốc phòng	Các Ban, Bộ, ngành TW, BTL các quân khu, các địa phương					
<b>I</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG 1</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN đối tượng 1 tại Học viện Quốc phòng 4 - 6 khóa/năm, từ 400 - 500 đồng chí/năm.	Bộ Quốc phòng, Ban Tổ chức TW	Các Bộ: Nội vụ, Công an; Ban Tuyên giáo Trung ương; Học viện QP					
<b>II</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG 2</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN đối tượng 2 của cấp tỉnh.	Hội đồng GDQP - AN các QK: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9, BTL TĐ HN	Ban Thường vụ 63 tỉnh, (thành) ủy; Ban Tổ chức trung ương; Bộ Nội vụ					
2	Bồi dưỡng KTQP - AN đối tượng 2 thuộc các cơ quan, tổ chức Trung ương tại Học viện Chính trị, trường quân sự QK7 và một số quân khu (theo đề nghị của bộ, ngành TW).	Bộ Quốc phòng	Các Bộ, ngành, cơ quan tổ chức TW; BTL Thủ đô HN, Học viện Chính trị, TQSQK7 và các QK					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
<b>III</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG 3</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN đối tượng 3 thuộc cơ quan, tổ chức Trung ương và các địa phương. (căn cứ vào số lượng cán bộ để xây dựng kế hoạch mở lớp cho phù hợp).	Các cơ quan, tổ chức TW, các địa phương	Cơ quan Thường trực HĐ GDQP - AN TW, quân khu, 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương					
<b>IV</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG 4</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN cho đối tượng 4 thuộc các cơ quan, tổ chức Trung ương và các địa phương. (theo kế hoạch của các cơ quan, địa phương).	Các cơ quan, tổ chức TW, các địa phương	Cơ quan Thường trực HĐ GDQP - AN TW, các Bộ, ngành, các quân khu, 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương					
<b>V</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG 5</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN cho đối tượng 5 thuộc các cơ quan, tổ chức TW và các địa phương. (theo kế hoạch của các cơ quan, địa phương).	Các cơ quan, tổ chức trung ương và các địa phương	Cơ quan TT HĐ GDQP - AN TW, các Bộ, ngành, các QK, 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương					
<b>VI</b>	<b>ĐỐI TƯỢNG KHÁC</b>							
1	Bồi dưỡng KTQP - AN đối với công chức (không thuộc đối tượng 1 đến đối tượng 5), thanh niên trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự chưa tham gia phục vụ tại ngũ.	Ban TT HĐ GDQP - AN: quân khu, cấp tỉnh, huyện	Người đứng đầu cơ quan, tổ chức trung ương và cơ sở					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
2	Bồi dưỡng KTQP - AN cho công nhân trong các khu công nghiệp, kinh tế trọng điểm và người lao động trong các doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế.	Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Nội vụ; Ban Tuyên giáo trung ương					
3	Bồi dưỡng KTQP - AN đối với chức sắc, nhà tu hành các tôn giáo.	Ban TT HĐ GDQP - AN cấp tỉnh	UBTW Mặt trận TQVN; Ban Tôn giáo Chính phủ; Ban Tuyên giáo TW; một số ngành liên quan					
<b>Đ</b>	<b>GIÁO DỤC QP - AN CHO HỌC SINH, SINH VIÊN VÀ HỌC VIÊN</b>							
1	Tăng cường, đổi mới phương pháp dạy và học để nâng cao chất lượng môn học GDQP - AN trong các trường từ trung học phổ thông đến đại học trong hệ thống giáo dục quốc dân và trong các trường nghề, đáp ứng yêu cầu công tác GDQP - AN.	Bộ GD&ĐT; Bộ Lao động - TB&XH	Các Bộ: Quốc phòng, Công an; các cơ quan liên quan, các nhà trường và cơ sở giáo dục					
2	Triển khai thực hiện “Học kỳ quân đội” cho thanh, thiếu niên theo kế hoạch.	TW Đoàn TNCS HCM	Các Bộ: Quốc phòng, Giáo dục và Đào tạo; các cơ quan liên quan					
3	Thường xuyên đổi mới phương pháp dạy và học để nâng cao chất lượng môn học GDQP - AN trong các trường CT - HC và đoàn thể, đáp ứng yêu cầu công tác GDQP - AN.	Học viện CT - HC Quốc gia Hồ Chí Minh	Các Bộ: Quốc phòng, Công an và các trường Chính trị địa phương					
4	Các Học viện Phật giáo.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	UBTW Mặt trận TQVN; Ban Tôn giáo CP; Ban Tuyên giáo TW; các Bộ: Quốc phòng; Công an					



TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
5	Các Đại chủng viện.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	UBTW Mặt trận TQVN; Ban Tôn giáo CP; Ban Tuyên giáo TW; các Bộ: Quốc phòng; Công an					
<b>E</b>	<b>KIỂM TRA CÔNG TÁC GDQP - AN</b>							
<b>I</b>	<b>HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC QP - AN TRUNG ƯƠNG</b>		Theo phân công					
1	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 1; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Thái Nguyên, Bắc Ninh.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
2	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 2; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Phú Thọ, Vĩnh Phúc, Tuyên Quang.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
3	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN: Thành phố Hà Nội; Đại học QG Hà Nội; ĐH Sư phạm TĐTT; ĐH Sư phạm Hà Nội 2 trong đó có các TTGDQP Hà Nội 1, 2, 3.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
4	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 4; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Nghệ An, Hà Tĩnh, Quảng Bình.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
5	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN QK9 và Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Sóc Trăng, Tiền Giang, Kiên Giang.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
6	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 3; Hội đồng GDQP các tỉnh: Thái Bình, Hà Nam, Ninh Bình.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
7	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 7; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Bình Thuận, Tây Ninh, Long An.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
8	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 5; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Ninh Thuận, Đắk Nông, Phú Yên.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
9	Kiểm tra Hội đồng GDQP - AN Quân khu 1; Hội đồng GDQP - AN các tỉnh: Lạng Sơn, Cao Bằng, Bắc Kạn.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
10	Kiểm tra công tác GDQP - AN các Bộ: Y tế; Ban Tuyên giáo Trung ương; Trung ương Đoàn TNCS HCM.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
11	Kiểm tra công tác GDQP - AN: Đài Truyền hình Việt Nam; Tập đoàn Bưu chính Viễn thông; Tập đoàn Điện lực VN.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
12	Kiểm tra công tác GDQP - AN: Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Thanh tra Chính phủ; Tổng Công ty Đường Sắt VN.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
13	Kiểm tra công tác GDQP - AN các Bộ: Khoa học và Công nghệ; Tài nguyên & Môi trường; Học viện CT - HC Quốc gia HCM; Trung ương Hội nông dân Việt Nam.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
14	Kiểm tra công tác GDQP - AN Đại học Giao thông vận tải; Đại học Xây dựng; Đại học Nông nghiệp 1 Hà Nội.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng, Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW					
II	<b>CƠ QUAN THƯỜNG TRỰC HỘI ĐỒNG GDQP - AN TRUNG ƯƠNG KIỂM TRA</b>		Theo phân công					
1	Kiểm tra Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN tỉnh: Hải Dương/QK3; Ninh Thuận/QK5; Bình Thuận/QK7; Đồng Tháp/QK9.	Cơ quan TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các Bộ CHQS cấp tỉnh, Ban CHQS các bộ, ngành, cấp huyện, trường					
2	Kiểm tra Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN tỉnh: Bắc Giang/QK1; Sơn La/QK2; Đắk Nông/QK5; Ban CHQS Tổng Công ty Hàng hải Việt Nam.	Cơ quan TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các Bộ CHQS cấp tỉnh, Ban CHQS các bộ, ngành, cấp huyện, trường					
3	Kiểm tra Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN tỉnh: Hà Giang/QK2, Thừa Thiên Huế/QK4; Đắk Lắk/QK5; Đại học Dân lập Phương Đông.	Cơ quan TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các Bộ CHQS cấp tỉnh, Ban CHQS các bộ, ngành, cấp huyện, trường					
4	Kiểm tra Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN thành phố Hà Nội; tỉnh Quảng Ninh/QK3; Ban CHQS Bộ LĐ - TB&XH; Đại học Dân lập Quản trị kinh doanh Hà Nội.	Cơ quan TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các Bộ CHQS cấp tỉnh, Ban CHQS các bộ, ngành, cấp huyện, trường					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
5	Kiểm tra Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN tỉnh: Tây Ninh/QK7; Ban CHQS Tập đoàn Dầu khí Việt Nam; Học viện Ngân hàng; Trường Đại học Dân lập Nguyễn Trãi.	Cơ quan TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các Bộ CHQS cấp tỉnh, Ban CHQS các bộ, ngành, cấp huyện, trường					
<b>G</b>	<b>HỘI NGHỊ, SƠ KẾT, TỔNG KẾT, TẬP HUẤN</b>							
1	Hội nghị toàn quốc quán triệt, triển khai thực hiện Luật GDQP - AN.	Ban TT Hội đồng GDQP - AN TW	VPCP; các Bộ: Nội vụ, Công an, Giáo dục & Đào tạo, Lao động - TB&XH; Ban Tuyên giáo TW; Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Hồ chí Minh					
2	Họp Hội đồng GDQP - AN Trung ương.	Chủ tịch Hội đồng GDQP - AN TW	Các thành viên HĐ GDQP - AN TW, Ban Thư ký HĐ, các QK, 1 số Bộ, ngành liên quan GDQP - AN					
3	Họp Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN Trung ương.	Trưởng Ban TT Hội đồng GDQP - AN TW	Các ủy viên Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN Trung ương.					
4	Tập huấn chương trình, giáo trình BDKTQP - AN cho các đối tượng từ 1 - 5.	Bộ Quốc phòng	Ban Tổ chức TW; Ban TGTW; các Bộ: Công an, Giáo dục và Đào tạo, Lao động - TB&XH					

TT	NỘI DUNG	CHỦ TRÌ	CƠ QUAN PHỐI HỢP	THỜI GIAN (NĂM)				
				2012	2013	2014	2015	2016
5	Tập huấn và bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên GDQP - AN về chương trình, giáo trình, tài liệu, giáo khoa GDQP - AN trung học phổ thông, trung cấp chuyên nghiệp, cao đẳng và đại học.	Bộ Giáo dục và Đào tạo	Các Bộ: Quốc phòng, Công an; Ban, ngành TW và 63 tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương					
6	Tập huấn và bồi dưỡng cán bộ quản lý và giáo viên GDQP - AN về chương trình, giáo trình, tài liệu, giáo khoa GDQP - AN trung cấp nghề, cao đẳng nghề.	Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội	Các Bộ: Quốc phòng, Công an, Giáo dục và Đào tạo; 63 Ủy ban nhân dân cấp tỉnh					
7	Tập huấn cán bộ quản lý và giáo viên GDQP - AN của Học viện Chính trị - Hành chính Quốc gia Hồ Chí Minh, các học viện khu vực, các trường chính trị tỉnh.	Học viện CT - HC Quốc gia Hồ Chí Minh	Ban Tuyên giáo TW; các Bộ: Quốc phòng, Nội vụ, Giáo dục và Đào tạo, Công an					
8	Tập huấn chương trình, nội dung hoạt động “Học kỳ quân đội”.	Ban TT Hội đồng	Bộ Quốc phòng, TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh					
9	Tập huấn KTQP - AN cho cán bộ quản lý, phóng viên, biên tập viên các báo, đài trung ương và địa phương.	Bộ Thông tin và Truyền thông	Bộ Quốc phòng, cơ quan Thường trực Hội đồng GDQP - AN TW và Bộ, ngành liên quan					
<b>H</b>	<b>NGHIÊN CỨU KHOA HỌC TẠI CÁC NƯỚC BẠN PHỤC VỤ CÔNG TÁC GDQP - AN</b>							
1	Nghiên cứu GDQP - AN, phòng thủ dân sự ở 1 số nước: Thụy Sĩ, Ba Lan, Ca-na-đa, Thái Lan và Mỹ.	Ban TT HĐ GDQP - AN TW	Các thành viên Hội đồng GDQP - AN TW, Ban Thư ký HĐ					



### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng GDQP - AN các cấp và trách nhiệm của các thành viên Hội đồng.

2. Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN Trung ương phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng trong và ngoài quân đội, nắm chắc tình hình GDQP - AN trên phạm vi toàn quốc, chủ động đề xuất nội dung, biện pháp thực hiện có hiệu quả Kế hoạch công tác GDQP - AN của Hội đồng.

3. Cơ quan giúp việc Ban Thường trực Hội đồng GDQP - AN Trung ương, các Bộ, ngành, Hội đồng GDQP - AN các cấp căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch công tác giai đoạn 2012 - 2016 và kế hoạch công tác từng năm của đơn vị, địa phương phù hợp với tình hình, yêu cầu công tác GDQP - AN; thường xuyên kiểm tra việc thực hiện kế hoạch.

4. Bảo đảm ngân sách xây dựng, mua sắm trang, thiết bị, cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ GDQP - AN trong tình hình mới.

5. Hội đồng GDQP - AN Trung ương tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện công tác GDQP - AN ở các cơ quan, tổ chức Trung ương, quân khu và địa phương./.

#### **Nơi nhận:**

- Thủ tướng, các Phó Thủ tướng CP;
- Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc CP;
- Văn phòng Trung ương Đảng;
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch nước;
- Ủy ban QP - AN của Quốc hội;
- Cơ quan Trung ương của các đoàn thể;
- Các thành viên Hội đồng GDQP - AN TW;
- Hội đồng GDQP - AN 63 tỉnh, TP trực thuộc TW (UBND);
- Các Quân khu: 1, 2, 3, 4, 5, 7, 9 và Bộ TL Thủ đô Hà Nội;
- Các Học viện: Chính trị - Hành chính Quốc gia HCM, QP, CT, LQ/BQP;
- Đại học Quốc gia Hà Nội, Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh;
- Quân chủng PK - KQ, HQ, BTL Bộ đội Biên phòng;
- Ban Chỉ huy quân sự các Bộ, ngành TW;
- Ban Thư ký Hội đồng GDQP - AN TW;
- Các cơ quan giúp việc HĐGDQP - AN TW: Cục DQTV (BQP), Cục Đào tạo (BCA), Vụ GDQP (Bộ GD&ĐT);
- VPCP: BTCN, các PCN, Công TTĐT, các Vụ: TH, KGVX, NC, Công báo;
- Lưu: Văn thư, HĐGDQPANTW (5b) Q. 205

**CHỦ TỊCH**



**PHÓ THỦ TƯỚNG  
Nguyễn Thiện Nhân**